
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Martedì, 3 ottobre 2023

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale„ n. 231 del 3 ottobre 2023 - Serie generale

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA -  UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E  DECRETI -  VIA ARENULA, 70 -  00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

N. 29

MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

DECRETO 8 agosto 2023.

Riparto del fondo per le mense scolastiche 
biologiche per l’anno 2023.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

S O M M A R I O

 MINISTERO DELL’AGRICOLTURA, 
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE 

E DELLE FORESTE 

 DECRETO 8 agosto 2023.

  Riparto del fondo per le mense scolastiche biologiche per l’anno 2023. (23A05420) . . . . .  Pag. 1 

ALLEGATO 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 4

ALLEGATO 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 5

ALLEGATO 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  » 119





—  1  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA, 
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE 

E DELLE FORESTE

  DECRETO  8 agosto 2023 .

      Riparto del fondo per le mense scolastiche biologiche per 
l’anno 2023.    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE
E DEL MERITO 

 Visto il regolamento (UE) 30 maggio 2018, n. 848, del 
Parlamento europeo e del Consiglio, relativo alla pro-
duzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biolo-
gici e che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 del 
Consiglio; 

 Visto il regolamento della Commissione 22 febbraio 
2021, n. 279, «Modalità di applicazione del regolamento 
(UE) 2018/248 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto concerne i controlli e le altre misure che ga-
rantiscono la tracciabilità e la conformità nella produzio-
ne biologica e l’etichettatura dei prodotti biologici»; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, re-
cante «Riforma dell’organizzazione del Governo, a nor-
ma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visto il decreto legislativo 11 novembre 2022, n. 173, 
recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri, con il quale il «Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali» ha assunto la de-
nominazione di «Ministero dell’agricoltura, della sovra-
nità alimentare e delle foreste»; 

 Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recan-
te: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’arti-
colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici», e in particolare 
l’art. 57, comma 2; 

 Visto il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, ed 
in particolare l’art. 64, comma 5  -bis  , che istituisce nello 
stato di previsione del Ministero delle politiche agricole, 
alimentari e forestali il Fondo per le mense scolastiche 
biologiche; 

 Vista la legge 9 marzo 2022, n. 23, recante «Dispo-
sizioni per la tutela, lo sviluppo e la competitività della 
produzione agricola, alimentare e dell’acquacoltura con 
metodo biologico»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 5 dicembre 2019, n. 179, di riorganizzazione del 
Ministero delle politiche agricole, alimentarie e forestali, 

a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 set-
tembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 18 novembre n. 132; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole ali-
mentare e forestali di concerto con il Ministro dell’istru-
zione, dell’università e della ricerca e con il Ministro della 
salute 18 dicembre 2017 n. 14771 che istituisce l’elenco 
delle stazioni appaltanti e dei soggetti eroganti il servizio 
di mensa scolastica biologica; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agri-
cole alimentari e forestali di concerto con il Ministro 
dell’istruzione dell’università e della ricerca 22 febbraio 
2018 n. 2026 che definisce le modalità di ripartizione tra 
le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 
fondo mense scolastiche biologiche; 

 Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole, 
alimentari, forestali e delturismo di concerto con il Mini-
stro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 17 giu-
gno 2019 n. 6401 che modifica il decreto del Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto 
con il Ministro dell’istruzione dell’università e della ri-
cerca 22 febbraio 2018, n. 2026; 

 Visto il decreto direttoriale 24 maggio 2018, n. 39050, 
che istituisce la piattaforma informatica per il corretto 
invio dell’istanza di iscrizione nell’elenco delle stazioni 
appaltanti e dei soggetti eroganti il servizio di mensa sco-
lastica biologica, attraverso la compilazione del modulo 
di cui all’allegato n. 2 del decreto interministeriale 18 di-
cembre 2017, n. 14771; 

 Vista la direttiva del Ministro 20 gennaio 2023 n. 29419 
registrata dalla Corte dei conti in data 22 febbraio 2023 al 
n. 212, recante gli indirizzi generali sull’attività ammini-
strativa e sulla gestione per il 2023; 

 Vista la direttiva dipartimentale 17 febbraio 2023, 
n. 107781, registrata dall’Ufficio centrale di bilancio in 
data 28 febbraio 2023 al n. 119 e in corso di registrazione 
dalla Corte dei conti, per l’attuazione degli obiettivi defi-
niti dalla «direttiva recante gli indirizzi generali sull’atti-
vità amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023» del 
20 gennaio 2023, rientranti nella competenza del Dipar-
timento delle politiche competitive, della qualità agroali-
mentare, della pesca e dell’ippica ai sensi del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri n. 179/2019; 

 Vista la direttiva direttoriale 22 febbraio 2023 n. 118468 
registrata dall’Ufficio centrale di bilancio in data 28 feb-
braio 2023 al n. 120, modificata con decreto direttoriale 
18 aprile 2023, n. 209373, con la quale vengono assegnati 
gli obiettivi ai titolari degli uffici dirigenziali di livello 
non generale della Direzione generale per la promozione 
della qualità agroalimentare e dell’ippica, in coerenza con 
le priorità politiche individuate nella direttiva del Mini-
stro 20 gennaio 2023 n. 29419; 

 Vista la nota della Regione Lombardia del 27 luglio 
2022 n. 0164987, acquisita agli atti dell’Ufficio PQAI 1 
in data 28 luglio 2022 con n. 335437, con la quale è stato 
segnalato un errore materiale nel decreto interministeriale 
30 giugno 2021, n. 299864, di riparto del fondo relativo 



—  2  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

all’anno 2021; in particolare nell’allegato 2, pagina 96, 
relativamente al Comune di Mortara, sono stati ripor-
tati il numero dei pasti giornalieri, invece del numero 
totale dei beneficiari (numero dei pasti giornalieri mol-
tiplicato per il numero di giorni di somministrazione); 

 Vista la comunicazione del Ministero dell’istruzio-
ne e del merito del 19 maggio 2023, acquisita agli atti 
dell’Ufficio PQAI 1 in pari data con n. 260058, con la 
quale sono stati forniti i dati relativi alla popolazione 
scolastica, ripartita per regione e provincia autonoma, 
riferiti all’anno scolastico 2022/2023; 

 Considerato che il piano d’azione per lo sviluppo 
della produzione biologica della Commissione europea 
(COM(2021) 141 final/2 del 19 aprile 2021) colloca tra 
le azioni previste anche la «Azione 3 - Promuovere le 
mense biologiche e intensificare il ricorso agli appalti 
pubblici verdi»; 

 Considerato che il decreto interministeriale 17 giu-
gno 2019, n. 6401, destina l’86% delle risorse per 
ridurre i costi a carico dei beneficiari del servizio di 
mensa scolastica biologica e il 14% delle risorse per 
realizzare iniziative di informazione e promozione nel-
le scuole; 

 Considerato che, sulla base delle istanze inserite nel-
la piattaforma informatica, di cui al decreto direttoriale 
24 maggio 2018 n. 39050, a partire dal 1° aprile 2022 
alla data del 31 marzo 2023, è stato redatto l’elenco 
delle stazioni appaltanti e dei soggetti eroganti il servi-
zio di mensa scolastica biologica, nonché è stato quan-
tificato il numero totale di beneficiari per l’anno 2023 
delle mense scolastiche biologiche presenti in ciascuna 
regione e provincia autonoma; 

 Considerato che l’art. 1, comma 1, paragrafo 4, del 
decreto interministeriale 17 giugno 2019, n. 6401, as-
segna un importo non superiore al 14% a tutte le re-
gioni e province autonome, a eccezione della Regione 
Emilia-Romagna, per la quale il livello di informazio-
ne e promozione risulta già soddisfatto; 

 Tenuto conto che il totale dei beneficiari riferiti 
all’anno scolastico 2020/2021 del Comune di Morta-
ra sono pari a 95.480 e non 563, come erroneamente 
riportato nel decreto interministeriale 30 giugno 2021, 
n. 299864, di riparto del Fondo relativo all’anno 2021; 

 Tenuto conto che i dati relativi alla popolazione sco-
lastica della Province autonome di Trento e di Bolzano 
e della Regione Valle d’Aosta sono relativi all’anno 
scolastico 2021/2022, in quanto i dati relativi all’an-
no scolastico 2022/2023 non sono disponibili presso il 
Ministero dell’istruzione e del merito; 

 Ritenuto opportuno compensare gli importi non ero-
gati a favore della Regione Lombardia nell’anno 2021, 
per il trasferimento dovuto al Comune di Mortara; 

 Ritenuto opportuno per le Province autonome di 
Trento e di Bolzano e per la Regione Valle d’Aosta 
prendere in considerazione i dati relativi all’anno sco-
lastico 2021/2022, forniti dal Ministero dell’istruzione 
e del merito con la comunicazione del 19 maggio 2023; 

 Preso atto, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del decreto 
interministeriale 22 febbraio 2018, n. 2026 e successi-
ve modificazioni ed integrazioni, che nessuna singola 

stazione appaltante e nessun singolo soggetto erogan-
te ha superato l’importo massimo di euro 800.000,00, 
pari al 16% del Fondo mense scolastiche biologiche 
per l’anno 2023; 

 Vista la nota del 16 giugno 2023, n. 86531, acquisita 
agli atti dell’Ufficio PQAI 1 in pari data con n. 315763, 
con la quale il Ministero dell’istruzione e del merito 
ha espresso il formale concerto all’ulteriore corso del 
provvedimento; 

 Acquisita l’intesa in sede di conferenza unificata 
nella seduta del 12 luglio 2023; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Finalità e ambito di applicazione    

     1. Il presente decreto ripartisce la quota di euro 
5.000.000,00 relativa all’anno 2023 del fondo mense 
scolastiche biologiche sulla base del numero dei be-
neficiari del servizio di mensa scolastica biologica 
presenti in ciascuna regione e provincia autonoma, ri-
portati alla data del 31 marzo 2023 nell’elenco delle 
stazioni appaltanti e dei soggetti eroganti il servizio di 
mensa scolastica biologica e sulla base della popola-
zione scolastica accertata dal Ministero dell’istruzione 
e del merito, per l’anno scolastico 2022/2023, fatta ec-
cezione per le Province autonome di Trento e di Bol-
zano e della Regione Valle d’Aosta, la cui popolazione 
scolastica è riferita all’anno scolastico 2021/2022, se-
condo le modalità stabilite nel decreto interministeria-
le 22 febbraio 2018 n. 2026 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

 2. Il Fondo è destinato, nella percentuale dell’86%, 
a ridurre i costi a carico dei beneficiari del servizio 
di mensa scolastica biologica e, nella percentuale del 
14%, a realizzare iniziative di informazione e di pro-
mozione nelle scuole e di accompagnamento al servi-
zio di refezione. 

 3. La quota di euro 5.000.000,00 è comprensiva anche 
della quota aggiuntiva assegnata alla Regione Lombardia 
pari a euro 16.872,75, quale recupero delle risorse che, 
per mero errore materiale, non sono state assegnate con 
il decreto interministeriale 30 giugno 2021, n. 299864, di 
riparto del fondo relativo all’anno 2021.   

  Art. 2.
      Definizioni    

      Al fine del presente decreto si intendono per:  
   a)   «mensa scolastica biologica»: il servizio di 

refezione collettiva scolastica conforme ai requisiti 
previsti dal decreto interministeriale del 18 dicembre 
2017 n. 14771; 

   b)   «numero dei beneficiari del servizio di mensa 
scolastica biologica»: il numero totale dei pasti annui 
delle mense scolastiche biologiche dichiarati nelle 



—  3  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

istanze pervenute attraverso la piattaforma informati-
ca istituita con decreto direttoriale 24 maggio 2018, 
n. 39050; 

   c)   «fondo per le mense scolastiche biologiche»: 
il Fondo istituito ai sensi dell’art. 64, comma 5  -bis   del 
decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con mo-
dificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96; 

   d)   «elenco delle stazioni appaltanti e dei soggetti 
eroganti»: l’elenco delle stazioni appaltanti e dei sog-
getti eroganti il servizio di mensa scolastica biologica, 
di cui all’art. 3 del decreto interministeriale 18 dicem-
bre 2017 n. 14771 di istituzione delle mense scolasti-
che biologiche, sviluppato dalla piattaforma informa-
tica istituita con decreto direttoriale 24 maggio 2018, 
n. 39050.   

  Art. 3.

      Ripartizione del Fondo 2023    

     1. Il fondo per le mense scolastiche biologiche è as-
segnato alle Regioni e alle Province autonome di Tren-
to e Bolzano per una quota parte dell’86%, al fine di 
ridurre i costi a carico dei beneficiari del servizio di 
mensa scolastica biologica, sulla base del numero dei 
beneficiari del servizio di mensa scolastica biologica, 
riportati alla data del 31 marzo 2023, nell’elenco delle 
stazioni appaltanti e dei soggetti eroganti presenti nella 
piattaforma informatica, di cui al decreto direttoriale 
24 maggio 2018, n. 39050. 

 2. Alla Regione Lombardia sono assegnati ulteriori 
euro 16.872,75, quale recupero delle risorse che, per 
mero errore materiale, non sono state assegnate con il 
decreto interministeriale 30 giugno 2021, n. 299864, di 
riparto del Fondo relativo all’anno 2021. 

 3. Il Fondo per le mense scolastiche biologiche è as-
segnato a tutte le regioni e le province autonome, fatta 
eccezione per la Regione Emilia-Romagna, per la quale 
il livello di informazione e promozione risulta già sod-
disfatto, per una quota parte del 14% per iniziative di 
informazione e di educazione alimentare in materia di 
agricoltura biologica ed è ripartito sulla base della po-
polazione scolastica accertata dal Ministero dell’istru-
zione e del merito, con riferimento all’anno scolastico 
2022/2023, fatta eccezione per le Province autonome 
di Trento e di Bolzano e della Regione Valle d’Aosta, 
i cui dati si riferiscono all’anno scolastico 2021/2022. 

 4. Il numero totale dei beneficiari del servizio di 
mensa scolastica biologica per l’anno 2023 è pari a 
37.973.727. 

 5. La popolazione scolastica accertata del Ministero 
dell’istruzione e del merito relativa all’anno scolasti-
co 2022/2023 è pari a 7.474.530 studenti, comprensiva 
della popolazione scolastica delle Province autonome di 
Trento e di Bolzano e della Regione Valle d’Aosta riferita 
all’anno scolastico 2021/2022, ed escludendo la Regione 
Emilia-Romagna, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del decre-
to interministeriale 17 giugno 2019, n. 6401.   

  Art. 4.

      Assegnazione e trasferimento del Fondo destinato a 
ridurre i costi a carico dei beneficiari del servizio di 
mensa scolastica biologica    

     1. La quota di euro 4.300.000,00, decurtata di euro 
16.872,75, assegnati alla Regione Lombardia, qua-
le recupero delle risorse erroneamente non assegnate 
nell’anno 2021, con il decreto interministeriale 30 giu-
gno 2021, n. 299864, costituiscono l’86% del Fondo 
per le mense scolastiche biologiche ed è ripartita tra 
le regioni e le Province autonome di Trento e Bolza-
no sulla base del numero dei beneficiari del servizio 
di mensa scolastica biologica, riportati alla data del 
31 marzo 2023 nell’elenco delle stazioni appaltanti e 
dei soggetti eroganti, come descritto nell’allegato 1 del 
presente decreto. 

 2. Le regioni e Province autonome di Trento e Bol-
zano, assegnatarie della quota del fondo, trasferisco-
no le risorse assegnate, di cui al comma 1, ai soggetti 
iscritti all’elenco delle stazioni appaltanti e dei sogget-
ti eroganti ricadenti nel territorio di competenza, di cui 
all’allegato 2 del presente decreto, per ridurre i costi a 
carico dei beneficiari del servizio di mensa scolastica 
biologica.   

  Art. 5.

      Assegnazione del Fondo destinato a iniziative di 
informazione e di educazione alimentare in materia 
di agricoltura biologica    

     1. La quota di euro 700.000,00, pari al 14% del Fon-
do per le mense scolastiche biologiche, è assegnata e 
ripartita tra tutte le regioni e province autonome, a ec-
cezione della Regione Emilia-Romagna per la quale il 
livello di informazione e promozione risulta già sod-
disfatto, per iniziative di informazione e di educazio-
ne alimentare in materia di agricoltura biologica, sulla 
base della popolazione scolastica accertata dal Mini-
stero dell’istruzione e del merito, come nel dettaglio di 
cui all’allegato 3 del presente decreto. 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di con-
trollo per la registrazione ed è pubblicato nella   Gazzet-
ta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 8 agosto 2023 

  Il Ministro dell’agricoltura,
della sovranità alimentare

e delle foreste
     LOLLOBRIGIDA   

  Il Ministro dell’istruzione   
   e del merito   
   VALDITARA    

  Registrato alla Corte dei conti il 12 settembre 2023
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle imprese e del made 
in Italy, del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e del Ministero del turismo, n. 1328 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 ALLEGATO 1

  

 

Ferron_E
Evidenziato



—  5  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 ALLEGATO 2

  

 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  7  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  11  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  12  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  13  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  15  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  17  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  19  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  21  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  23  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  25  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  27  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  29  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  31  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  33  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  37  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  38  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  39  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  40  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  41  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  42  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  43  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  44  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  45  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  46  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  47  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  48  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  49  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  50  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  51  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  52  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  53  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  54  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  55  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  56  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  57  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  58  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  59  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  60  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  61  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  62  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  63  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  64  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  65  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  66  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  67  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  68  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  69  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  70  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  71  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  72  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  73  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  74  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  75  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  76  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  77  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  78  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  79  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  80  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  81  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  82  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  83  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  84  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  85  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  86  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  87  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  88  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  89  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  90  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  91  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  92  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  93  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  94  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  95  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  96  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  97  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  98  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  99  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  100  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  101  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  102  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  103  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  104  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  105  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  106  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  107  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  108  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  109  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  110  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  111  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  112  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  113  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  114  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  115  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  116  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  117  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 

 



—  118  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

  



—  119  —

Supplemento ordinario n. 29 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 2313-10-2023

 ALLEGATO 3

  

  23A05420  

MARGHERITA CARDONA ALBINI, redattore DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2023-SON-025) Roma,  2023  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A.



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



 

MODALITÀ PER LA VENDITA

La «Gazzetta Ufficiale» e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

— presso il punto vendita dell’Istituto in piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma   06-8549866
— presso le librerie concessionarie riportate nell’elenco consultabile sui siti www.ipzs.it e

www.gazzettaufficiale.it

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per
corrispondenza potranno essere inviate a:

Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.
Vendita Gazzetta Ufficiale
Via Salaria, 691
00138 Roma
fax: 06-8508-3466
e-mail: informazioni@gazzettaufficiale.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di
fatturazione (se diverso) ed indicando i dati fiscali (codice fiscale e partita IVA, se titolari) obbligatori secondo il
DL 223/2007. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sarà versato
in contanti alla ricezione.



pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca

 pa
gin

a b
ian

ca
 pa

gin
a b

ian
ca



CANONI DI ABBONAMENTO (salvo conguaglio)
validi a partire dal 1° OTTOBRE 2013

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)
CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A  Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
  (di cui spese di spedizione €  257,04)* - annuale €  438,00
  (di cui spese di spedizione €  128,52)* - semestrale €  239,00
Tipo B  Abbonamento ai fascicoli della 1ª Serie Speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
  (di cui spese di spedizione €  19,29)* - annuale €  68,00
  (di cui spese di spedizione €  9,64)* - semestrale €  43,00
Tipo C  Abbonamento ai fascicoli della 2ª Serie Speciale destinata agli atti della UE:
  (di cui spese di spedizione €  41,27)* - annuale €  168,00
  (di cui spese di spedizione €  20,63)* - semestrale €  91,00
Tipo D  Abbonamento ai fascicoli della 3ª Serie Speciale destinata alle leggi e regolamenti regionali:
  (di cui spese di spedizione €  15,31)* - annuale €  65,00
  (di cui spese di spedizione €  7,65)* - semestrale €  40,00
Tipo E  Abbonamento ai fascicoli della 4ª Serie Speciale destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle altre pubbliche amministrazioni:
  (di cui spese di spedizione €  50,02)* - annuale €  167,00
  (di cui spese di spedizione €  25,01)* - semestrale €  90,00
Tipo F  Abbonamento ai fascicoli della Serie Generale, inclusi tutti i supplementi ordinari, ed ai fascicoli delle quattro serie speciali:
  (di cui spese di spedizione €  383,93)* - annuale €  819,00
  (di cui spese di spedizione €  191,46)* - semestrale €  431,00

N.B.:  L’abbonamento alla GURI tipo A ed F comprende gli indici mensili

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

 Prezzi di vendita:  serie generale  € 1,00
   serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione € 1,00
   fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico € 1,50
   supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione € 1,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

PARTE I - 5ª SERIE SPECIALE - CONTRATTI PUBBLICI
 (di cui spese di spedizione € 129,11)* - annuale €  302,47
 (di cui spese di spedizione € 74,42)* - semestrale €  166,36

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
 (di cui spese di spedizione € 40,05)* - annuale €  86,72
 (di cui spese di spedizione € 20,95)* - semestrale €  55,46

 Prezzi di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) € 1,01 (€ 0,83 + IVA)

Sulle pubblicazioni della 5ª Serie Speciale e della Parte II viene imposta I.V.A. al 22%.
Si ricorda che, in applicazione della legge 190 del 23 dicembre 2014 articolo 1 comma 629, gli enti dello Stato ivi specificati sono tenuti a versare all’Istituto
solo la quota imponibile relativa al canone di abbonamento sottoscritto. Per ulteriori informazioni contattare la casella di posta elettronica
abbonamenti@gazzettaufficiale.it.

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

 Abbonamento annuo   €  190,00
 Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5%  €  180,50
 Volume separato (oltre le spese di spedizione) € 18,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero, i prezzi di vendita (in abbonamento ed a fascicoli separati) anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale, i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi anche ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate è raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso. Le
spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli vengono stabilite di volta in volta in base alle copie richieste.
Eventuali fascicoli non recapitati potranno essere forniti gratuitamente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del fascicolo. Oltre tale periodo questi
potranno essere forniti soltanto a pagamento.

N.B. - La spedizione dei fascicoli inizierà entro 15 giorni dall’attivazione da parte dell’Ufficio Abbonamenti Gazzetta Ufficiale.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI COMMERCIALI APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

* tariffe postali di cui alla Legge 27 febbraio 2004, n. 46 (G.U. n. 48/2004) per soggetti iscritti al R.O.C.

GAZZETTA       UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA



 *45-410301231003* 
€ 8,00


